BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 2781/TCHQ-TXNK
V/v thuế BVMT đối với túi xốp xuất khẩu sang Cambodia
	Hà Nội, ngày 06 tháng 06 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty TNHH MTV Minh Nhật Quang.
(Châu Phú A, TX. Châu Đốc, Tỉnh An Giang)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 04/2012/CV ngày 30/05/2012 của Công ty TNHH MTV Minh Nhật Quang về việc vướng mắc về thuế bảo vệ môi trường đối với túi xốp xuất khẩu sang Cambodia. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Căn cứ khoản 1 Điều 3 Thông tư số 152/2011/TT-BTC ngày 11/11/2011 của Bộ Tài chính quy định: “Người nộp thuế bảo vệ môi trường là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sản xuất, nhập khẩu hàng hóa thuộc đối tượng chịu thuế quy định tại Điều 1 của Thông tư này”.
Do đó, trường hợp của Công ty TNHH MTV Minh Nhật Quang thì người sản xuất hàng hóa thuộc đối tượng chịu thuế phải nộp thuế bảo vệ môi trường cho cơ quan thuế nội địa trực tiếp quản lý.

2. Cơ quan hải quan không thu thuế bảo vệ môi trường khi Công ty xuất khẩu sản phẩm.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH MTV Minh Nhật Quang biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan An Giang
- Lưu: VT, TXNK(3b)
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Dương Phú Đông